26 Insidiati vero sunt ei Zabab filius Semaath Ammanitidis , et Ioabab filius Semarith Moabitidis.

27 Porro filii eius , ac summa pecuniae quae adunata fuerat sub eo , et instauratio domus Dei , scripta sunt diligentius in Libro Regum : regnavit autem Amasias filius eius pro eo.

¹ Maltratándole y dándole muchos golpes , de los cuales ántes de convalecer ni de levantarse de la cama , sus mismos siervos le asesinaron en ella.

² Diferente del que ahora tenemos.

que habian desamparado al Señor Dios de sus padres ; y trataron tambien a Joás con la mayor ignominia ¹.

25 Y retirándose le dexaron en grandes dolores : y sus mismos siervos conspiraron contra él para vengar la sangre del hijo de Joïada el Sacerdote ; y asesinaronle en su misma cama, y murió ; y le enterraron en la Ciudad de David , pero no en el Panteón de los Reyes.

26 Los que se conjuraron contra él fueron Zabáb hijo de Semaath Amonita , y Joabáb hijo de Semarith Moabita.

27 Y los hijos que tuvo , y la suma de dinero que se recogió en su reynado , y la reedificación de la casa de Dios , está escrito todo mas por menor en el Libro de los Reyes ² : y reynó en su lugar su hijo Amasias.

En el *iv. de los Reyes xii. 19.* se cita con el nombre de *Diario de los Reyes*, donde se ha hablado de Joás. Puede ser que este fuera el Libro del Profeta Ado, que se menciona en el *Cap. xiii. 22.*

CAPITULO XXV.

Amasias vence a los Iduméos , y adora sus dioses , por lo que es hecho prisionero por Joás Rey de Israel , a quien habia desafiado a batalla. Jerusalem es saqueada , y por último buyendo Amasias es muerto en Laquis por sus mismos vasallos.

Viginti quinque annorum erat Amasias cum regnare coepisset , et viginti novem annis regnavit in Jerusalem : nomen matris eius Ioadan de Jerusalem.

De veinte y cinco años era Amasias quando entró a reynar , y veinte y nueve años reynó en Jerusalem : el nombre de su madre era Joadán de Jerusalem.

2 Fecitque bonum in conspectu Domini : verumtamen non in corde perfecto.

3 Cumque roboratum sibi videret imperium , iugulavit servos qui occiderant Regem patrem suum ,

4 Sed filios eorum non interfecit , sicut scriptum est in Libro Legis Moysi , ubi praecepit Dominus , dicens : Non occidentur patres pro filiis , neque filii pro patribus suis ¹ , sed unusquisque in suo peccato morietur.

5 Congregavit igitur Amasias Iudam , et constituit eos per familias Tribunosque et Centuriones in universo Iuda et Benjamin : et recensuit a viginti annis supra , invenitque trecenta millia juvenum qui egredierentur ad pugnam , et tenebant hastam et clypeum.